Gesamtergebnis nach IFRS für das Geschäftsjahr 2017 -6.578

Tabelle 19

Für die Überleitung auf das Gesamtergebnis nach IFRS für das Geschäftsjahr 2017 waren die im

Folgenden erläuterten Sachverhalte wesentlich.

Emissionskosten

Die Emissionskosten betreffen die im Geschäftsjahr 2017 durchgeführten Kapitalerhöhungen. Die

betreffenden Kosten waren laufender Aufwand im Geschäftsjahr 2017. Nach IFRS sind solche Kosten

direkt und damit ergebnisneutral von dem emittierten Finanzinstrument unter Berücksichtigung

latenter Steuern in Abzug zu bringen. Daher wirken sich diese Kosten erhöhend auf das

Gesamtergebnis 2017 nach IFRS aus. Die Verrechnung erfolgte direkt mit den betreffenden Posten im

Eigenkapital.

86

Umsatzrealisierung nach IFRS 15

Es wird auf die bereits gemachten Erläuterungen zur Überleitung des Eigenkapitals nach HGB per

31. Dezember 2017 auf das Eigenkapital nach IFRS per 31. Dezember 2017 verwiesen.

Die Kapitalflussrechnung 2017 unter IFRS leiten wir wie nachstehend von der Kapitalflussrechnung

2017 unter HGB her.

TEUR
2017 (HGB)

Umglie-
derungen

Anpas-
sungen

2017
(IFRS)

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit
Periodenergebnis

-7.054 - 476 -6.578

  Abschreibungen von Sachanlagen 246 - - 246

  Zunahme der Rückstellungen 1.033 -277 45 801

  Zahlungsunwirksame Erträge aus der
  Investitionsfinanzierung

-79 79 - -

  Wertminderungen von Forderungen aus Lieferungen und
  Leistungen

40 - 2 42

  Zunahme der Vorräte, Forderungen sowie anderer Aktiva -399 - - -399

  Zunahme der Verbindlichkeiten sowie anderer Passiva 260 277 - 537

  Zinsaufwendungen 74 - - 74

  Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen 1 - - 1

  Zinsaufwendungen für Leasing - - 28 28

  Zeitraumbezogene Umsatzrealisierung - - -187 -187

  Abschreibungen von Nutzungsrechten - - 144 144

  Latente Steuern - - 36 36

  Gezahlte Zinsen - -74 - -74

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit -5.878 5 544 -5.329

Cashflow aus Investitionstätigkeit

   Investitionen in immaterielle Vermögenswerte -9 - - -9

   Investitionen in Sachanlagen -3.953 - - -3.953

Cashflow aus Investitionstätigkeit -3.962 - - -3.962

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit

   Kapitalerhöhungen 20.478 - - 20.478

   Transaktionskosten für Kapitalerhöhungen - - -386 -386

   Einzahlung aus erhaltenen Zuschüssen 79 -79 - -

   Gezahlte Zinsen -74 74 - -

   Tilgungen von Leasingverbindlichkeiten - - -158 -158

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit 20.483 -5 -544 19.934

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente

Veränderung der Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente

10.643 - - 10.643

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zum
1. Januar

1.977 - - 1.977

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zum
31. Dezember

12.620 - - 12.620

Tabelle 20

87

3. Wesentliche Rechnungslegungsmethoden

3.1. Gliederungen im Konzernabschluss

Die Konzernbilanz ist nach Fristigkeiten gegliedert. Unterschieden wird dabei zwischen lang- und

kurzfristigen Vermögenswerten sowie lang- und kurzfristigen Schulden. Ein Vermögenswert oder eine